
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	���� �� ����

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/4669/2017 - MARIA CRISTINA COE-
LHO MIRANDA CUNHA, matrícula nº 00/0222.845-0, ID 20808062 -
ANOTE-SE, nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479,
de 08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII,
o período de 09.03.2001 a 31.03.2002, no total de 388 (trezentos e
oitenta e oito) dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE
APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC.

Id: 2433286

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 20.10.2022

PROCESSO Nº SEI-260005/004984/2022 - DEFIRO o pedido de afas-
tamento para campanha eleitoral do servidor ALEXANDRE VIANA
LOURENÇO LIMA, professor FA E T E C I - 40h, ID 43493220, vínculo
3, no período de 02.07.2022 a 02.10.2022, nos termos da Lei Com-
plementar nº 64/1990; do Decreto nº 2.479/79, artigo 74, inciso IV e
artigo 79, inciso XX; do Decreto nº 45.552/2016; e da Resolução SE-
PLAG nº 1.436/2016.

Id: 2433290

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DA CHEFE DE GABINETE
DE 20.10.2022

PROCESSO Nº SEI-260005/008301/2022 - JOCILEIA MARIA BARRE-
TO TAVARES, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº
00/5251890-9 ID 3989656-0, vínculo 4. Atendendo o pressuposto es-
tabelecido no 19° do artigo 40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abo-
no permanência a partir de 03.05.2022.

PROCESSO Nº SEI-260005/008293/2022 - VILAR PORTO DE ALMEI-
DA, cargo ARTÍFICE, matrícula nº 00/0220.651-4 ID 2075386-1, vín-
culo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido no 19° do artigo 40 da
CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a partir de
26.01.2022.

Id: 2433273

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE

DE 20.10.2022

PROCESSO Nº SEI E-26/33686/2005- ANDERSON DO COUTO CAN-
DIDO - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0220986-4, pe-
ríodo base de 28.02.2014 a 26.02.2019. RECONHEÇO direito a 03
(três) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI E-26/36.343/2006 - BÁRBARA SALES CASTE-
LHANO - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0222.827-8, período
base de 30.06.2015 a 27.06.2020. RECONHEÇO direito a 03 (três)
meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/6503/2019 - ELIANE DE SOUZA PE-
REIRA, PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0815.469-2. In-
defiro o pedido de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-260005/004589/2020 - PATRÍCIA REGINA DE
FREITAS - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0223.103-3, perío-
do base de 03.05.2003 a 19.05.2008, de 20.05.2008 a 25.05.2013 e
de 26.05.2013 a 21.06.2018. RECONHEÇO direito a 09 (nove) meses
de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-260005/00565/2021 - NILTON SILVA DE JESUS -
PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0222938-3, período base

de 10.05.2016 a 08.05.2021. RECONHEÇO direito a 03 (três) meses
de licença especial.

PROCESSO Nº SEI E-26/005/32.136/2007 - TÂNIA MARIA RAMIDAN
KOHARA - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0222.490-5, perío-
do base de 18.09.2015 a 15.09.2020. RECONHEÇO direito a 03 (três)
meses de licença especial.

Id: 2433284

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO REITOR

DE 20.10.2022

PORTARIA Nº 900/2022 - DESIGNA MICHELE SILVA DE AVELAR,
matr. nº 37.109-6, ID: 44583923, como substituta de SONIA MARIA
DE ALMEIDA IGNATIUK WANDERLEY, matr. nº 6.293-5, ID:
25396382, no exercício do Cargo em Comissão de Diretor Executivo
do CTE, símbolo CC-07, código 60, durante o período de 16/10/2022
a 14/11/2022, por motivo de férias - Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 7 / 0 4 3 11 7 / 2 0 2 2 .

PORTARIA Nº 902/2022 - NOMEIA SELMA CORREIA DA SILVA,
matrícula nº 41.355-9, Extraquadro Comissionado, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor II, símbolo CC-09, código 536, a contar
de 03/10/2022 - Processo nº SEI-260007/042161/2022.

PORTARIA Nº 903/2022 - NOMEIA JUCILIANDRO DA CONCEIÇÃO
SANTOS CHAGAS DA CRUZ, matr. nº 41.320-3, Extraquadro Comis-
sionado, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Re-
lações Institucionais, símbolo CC-09, código 834, a contar de
01/10/2022 - Processo nº SEI-260007/041660/2022.

Id: 2433491

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ATO S DO PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

DE 20.10.2022

PORTARIA PR-1 Nº SEI-807/2022 - INSTAURA sindicância para apu-
rar irregularidade nos fatos constantes dos autos do processo nº SEI-
260007/005827/2020, designando para procedê-la no prazo de 30
dias, contados da data da publicação, comissão integrada pelos ser-
vidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, Processo
nº SEI-260007/043982/2022:

FERNANDA DE BRITO SILVA, docente, matr. nº 38743-1;

NILTON ABRANCHES JUNIOR, docente, matr. nº 35245-0; LEONAR-
DO CIRINO BRETAS, técnico universitário, matr. nº 35600-6

PORTARIA PR-1 Nº SEI-891/2022 - INSTAURA sindicância para apu-
rar irregularidade nos fatos constantes dos autos do processo nº SEI-
260007/005616/2020, designando para procedê-la no prazo de 30
dias, contados da data da publicação, comissão integrada pelos ser-
vidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, Processo
nº SEI-260007/044451/2022:

MARCO AURÉLIO RODRIGUES DA FONSECA PASSOS, docente,
matr. nº 6749-6;

TIAGO BRAGA DO ESPIRITO SANTO, docente, matr. nº 38898-3;
FILIPE COPQUE DE SOUZA, Técnico Universitário, matr. nº 37979-
2.

Id: 2433493

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 20.10.2022

PROCESSO Nº SEI-260007/006742/2020 - A U TO R I Z O a prorrogação
da cessão, iniciada em 11/04/2011, de ANA LUCIA DE SOUZA CHA-
GAS, TU / Assistente Administrativo, matr. nº 06.577-1 / ID:
20210965, admitida em 01/06/1985, para continuar exercendo o cargo
em comissão de Secretária Parlamentar, no Gabinete da Deputada
Benedita da Silva, até 31/12/2023, excepcionalmente sem ônus para o
Órgão Cessionário.

Id: 2433492

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE FÍSICA

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 20.10.2022

PAG. 16 - 3ª COLUNA

Portaria IF nº 013/2022 - Processo nº SEI-260007/034723/2022

Onde se lê: ATO DO DIRETOR
DE 25.03.2021

Leia-se: ATO DO DIRETOR
DE 18.10.2022

Id: 2433494

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 21.10.2022

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 901/2022 - NOMEIA FLÁVIA SCH-
MIDT DE ANDRADE LIMA, matr. nº 41.374-0, em virtude de apro-
vação e classificação em concurso público de provas e títulos, para
exercer o cargo de PROFESSOR ADJUNTO, Nível 1, do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, e
lotação no Departamento de Construção Civil e Transporte - FEN, na
vaga de RAMON SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 38.449-5, por
motivo de exoneração, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro, através da Portaria nº 645/2018, em 08/11/2018 e con-
siderando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº E-26/007/7737/2019 e nº
E-26/007/7737/2019.1.

Id: 2433434

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 21.10.2022

PÁGINA 15 - 1ª COLUNA

ATO DA REITORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA Nº 175 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO OR-
GANIZADORA DE CONCURSOS PÚBLICOS
PARA PROFESSORES DO CCH, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 2º -

Onde se lê:

Ricardo André Avelar da Nóbrega, ID Funcional nº 5080919-9;

Leia-se:

Ricardo André Avelar da Nóbrega, ID Funcional nº 5080919-9 - Pre-
sidente;

Processo nº SEI-260009/006219/2022.

Id: 2433339

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPRIDEAI/00158128

NOME: ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES LYRA. CNPJ/CPF N°
222.229.527-00. ENDEREÇO: Rua Marques de Souza, 27, Braunes.
MUNICÍPIO: Nova Friburgo. INFRAÇÃO: Art. 81 da Lei Estadual nº
3.467/00. PENALIDADE: Advertência. Processo nº SEI-
070009/000153/2020.

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPRIDEAI/00158127

NOME: JUCINEA FONSECA MONTEIRO. CNPJ/CPF N° 977.051.287-
72. ENDEREÇO: Rua Alcindo da Costa Ferraz, 00, Janela das An-
dorinhas. MUNICÍPIO: Nova Friburgo. INFRAÇÃO: Art. 64 da Lei Es-
tadual nº 3.467/00. PENALIDADE: Advertência. Processo nº SEI-
070009/000171/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPRIDEAI/00158126

NOME: BOATE PONTO 727 LTDA ME. CNPJ/CPF N°
31.518.814/0001-46. ENDEREÇO: Rua Otília Pereira Schuab, s/n,
Ponte da Saudade. MUNICÍPIO: Nova Friburgo. INFRAÇÃO: Art. 81
da Lei Estadual nº 3.467/00. PENALIDADE: Advertência. Processo nº
SEI-070009/000179/2020.

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPRIDEAI/00158125

NOME: MARCIA ELIZA GOMES DE CASTRO EXPOSTO. CNPJ/CPF
N° 016.403.537-04. ENDEREÇO: Rua Julio Wernech. 256, Monerat.
MUNICÍPIO: Duas Barras. INFRAÇÃO: Art. 85 da Lei Estadual nº
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples - Valor: R$ 2.023,45. Proces-
so nº SEI-070009/000465/2022.

Id: 2433310

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 20/10/2022

PÁGINA 18 - 2ª COLUNA

Onde se lê:

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00156804

Leia-se:

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00157635

Processo Nº SEI-070007/000348/2022

Id: 2433451

I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE

COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

ATO DA COORDENADORA

PORTARIA INEA COOEXEC Nº 246 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

ALTERA A PORTARIA INEA Nº 230 DE 06 DE
JULHO DE 2022 E DESIGNA SERVIDORES
PARA A FUNÇÃO DE GESTOR DE TRANS-
PORTE E PARA A FUNÇÃO DE AUXILIAR DE
TRANSPORTE, CONFORME ESTABELECE O
ART. 22º DO DECRETO ESTADUAL Nº
47.298/2020.

A COORDENADORA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO DO INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria INEA nº 1005, de 15 de janeiro de
2021;

CONSIDERANDO

- o artigo 67 da Lei nº 8.666/1993;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-120001/004609/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Portaria INEA nº 230, de 06 de julho de 2022 e
designar servidores para a função de gestor de transporte e para a
função de auxiliar de transporte, conforme estabelece o art. 22º do
Decreto Estadual nº 47.298/2020.

Art. 2º - Designar a servidor Mateus Leite de Assis Coelho, ID Fun-
cional n° 5129738-8 Chefe de Serviço do Controle de Frota - SERV-
FROT, para, sem prejuízo de suas funções, desempenhar a função de
Gestor de Frota do Instituto Estadual do Ambiente e, nos seus im-
pedimentos eventuais e legais, e designar Rodrigo da Silva Mendes,
adjunto II, ID Funcional nº 5132670-1 como seu suplente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2022

CRISTINA CARDOSO ALEXANDRE

Coordenadora Executiva e de Planejamento

Id: 2433311

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

DESPACHOS DA ORDENADORA DE DESPESAS

DE 18/10/2022

PROCESSO Nº SEI-070002/011725/2022 - APLICO a advertência por
inadimplemento do Contrato nº 45/2022, firmado entre este Instituto
Estadual do Ambiente INEA/RJ e a empresa MOBILIZA FOR RENT
LTDA, conforme as justificativas expostas na Declaração nº SEI
(41292599).

DE 20/10/2022

PROCESSO Nº SEI-0 7 0 0 0 2 / 0 11 4 1 4 / 2 0 2 2 - APLICO a advertência por
inadimplemento do Contrato nº 23/2018, firmado entre este Instituto
Estadual do Ambiente INEA/RJ e a empresa OI S.A. (EM RECUPE-
RACAO JUDICIAL), conforme as justificativas expostas na Declaração
nº SEI (41343033).

Id: 2433359

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

COORDENADORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

D E S PA C H O S DA COORDENADORA

DE 20/10/2022

PROCESSO Nº SEI-070002/009686/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, com fulcro no inciso II, do artigo 24 da Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações, em favor da SP DRONES E COMERCIO SOCIEDA-
DE UNIPESSOAL LTDA (CNPJ nº 44.660.577/0001-03), referente à
Aquisição de 08 Cafeteiras Industriais, visando atender ao Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA/RJ, no valor total de R$ 8.120,80 (oito mil
cento e vinte reais e oitenta centavos), nos termos da autorização da
Coordenadora Executiva e de Planejamento, autoridade ordenadora
de despesas (40283081).

PROCESSO Nº SEI-070002/009406/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, com fulcro no inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações, em favor da SOMPO SEGUROS S.A (CNPJ nº
61.383.493/0001-80), referente à Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviço de seguro patrimonial contra incêndio, da-
nos elétricos e responsabilidade civil (cobertura de danos à terceiros)
para cobertura de imóvel utilizado pelo Instituto Estadual do Ambiente,
sito à Avenida Salvador Allende, 5500 - Recreio dos Bandeirantes
(GERLAB), no valor global de R$ 1.262,64 (um mil duzentos e ses-
senta e dois reais e sessenta e quatro centavos), nos termos da au-
torização da Coordenadora Executiva e de Planejamento, autoridade
ordenadora de despesas (40689503).

PROCESSO Nº SEI-070002/011024/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 25, inciso I, da Lei nº
8.666/1993 e suas alterações, em favor da ASSOCIAÇÃO BRASILEI-
RA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT, - CNPJ nº 33.402.892/0001-06,
referente à prestação de serviço de visualização, atualização, impres-
são e gerenciamento de normas técnicas da ABNT, via web, e dis-
ponibilização de coleção atualizada de normas técnicas ABNT e Mer-
cosul, no valor global de R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos
reais), nos termos da autorização da Coordenadora Executiva e de
Planejamento, autoridade ordenadora de despesas (40949877).


		2022-10-22T03:29:45-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




